

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 97 del 24.04.2015.

OGGETTO: Fornitura, cablaggio ed installazione quadri elettrici bt, schemi e certificazioni impianti Badde Funtana, Campanedda, Brunestica, Monte Uccari, Ottava, Maristella e Donna Ricca. 1° stralcio. Approvazione perizia suppletiva e di variante.

IL DIRETTORE DI AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n° 85 con la quale vennero conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 15 del 7.10.2002 con la quale il Servizio Tecnico fu integrato con il Settore Irrigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

Premesso:

- Che l'Assessorato all'Agricoltura con Determinazione n. 23347/938 e n° 23349/939 del 3.12.2012, ha approvato il programma di interventi di manutenzione a programmazione proposti dal Consorzio per l'anno 2012, rispettivamente, di cui all'art. 5, comma 4, per € 1.209.573,27 e di cui all'art. 5, comma 2, lett. c) e d), per € 990.057,63, nel quale è compreso l'intervento in oggetto, e nel contempo ne ha delegato l'esecuzione al Consorzio e ha impegnato le relative somme;
- Che il Servizio Tecnico del Consorzio di Bonifica ha individuato come prioritario un intervento per l'adeguamento degli impianti BT delle stazioni di sollevamento del Consorzio.
- Che con Determinazione D.A.T.A. n. 173 del 31.12.2012 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo alla "Fornitura, cablaggio, ed installazione quadri elettrici BT, schemi e certificazioni, impianti Badde funtana, Campanedda, Monte Uccari, Brunestica, Ottava, Maristella e Donna Ricca - I° intervento" per un importo complessivo di €. 250.000,00.
- Che i lavori sono stati aggiudicati all'Impresa Tilocca srl - via Gramsci 3 - 07010 Burgos, che ha offerto il ribasso del 4.032% - con Determinazione D.A.T.A n° 61 del 1.04.2014 e con contratto in data 26.06.2014 rep. 422 sono stati affidati alla suddetta Impresa i lavori di cui all'oggetto;
- Che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 3.10.2014 e che i lavori sono tuttora in corso;

Dato atto che:

- il Direttore dei Lavori, P.I. Riccardo Graziano Pitzolo, nominato con Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria n° 119 del 27.10.2011, ha ritenuto necessario provvedere alla redazione della presente perizia suppletiva e di variante in quanto:

nel mese di Marzo del 2015 sono state recepite a livello italiano dalle Norme CEI EN 61439-1 e 2, le Norme internazionali IEC 61439-1 e 2, che sostituiscono la vecchia Normativa in vigore al momento della progettazione e sino al 30.10.2014;

in sede esecutiva è apparso opportuno uniformare i gruppi di consegna stella/triangolo delle centrali di sollevamento gestite dall'Ente;

è sorta la necessità di apportare alcune modifiche alle lavorazioni previste in progetto per adeguarlo alla nuova normativa sopracitata e alle esigenze dell'ente.

Preso atto che:

- adeguare le lavorazioni alla nuova normativa trova riscontro nell'art. 132 comma 1 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e dell'art. 56 comma 1 lett. a) della L.R. n° 5 del 07.08.2007 che prevedono l'esecuzione di varianti in corso d'opera "... per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari";
- adeguare la lavorazione alle esigenze dell'ente per uniformare i gruppi di consegna stella/triangolo delle centrali di sollevamento, trova riscontro nel disposto di cui alla LR 5/2007 Art. 56 c. 1 lett. g) "nell'interesse esclusivo dell'amministrazione, per il miglioramento del lavoro ... Omissis ... l'importo in aumento di tali varianti non può superare il 10 per cento dell'importo originario del contratto";
- Che nella perizia di variante sono previsti 4 (quattro) nuovi prezzi.
- Che l'importo complessivo netto a prezzi di contratto di tale perizia ascende a € 195.813,15, compresi gli oneri per la sicurezza per € 4.969,11, con un aumento, rispetto al contratto principale di nette € 36.115,46, compresi € 932,17 per oneri per la sicurezza, corrispondente ad un aumento pari al 22,62% dell'importo di contratto;
- Che nella perizia di variante è stabilito un termine per l'esecuzione dei lavori di 90 giorni da aggiungersi al termine fissato per il compimento delle lavorazioni di contratto;

Sentito il Progettista che ha espresso il proprio favorevole parere;

Preso atto delle dichiarazioni del 24.04.2015 con le quali il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006, dell'art. 161 del DPR 207/2010 nonché dell'art. 8, c. 1 lett. v) del DM 145/2000, riconosce giustificate le motivazioni poste a base delle varianti adottate e esprime, ai sensi dell'art. n° 132, comma 3, del D.lgs. 163/2006 e dell'art. 161, comma 7, del D.P.R. 207/2010, il proprio parere favorevole sulla perizia suppletiva e di variante in argomento;

Tutto ciò premesso e considerato;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

- 1) Di approvare la perizia suppletiva e di variante, redatta ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e dell'art. 56 comma 1 lett. a) della L.R. n° 5 del 07.08.2007 che prevedono l'esecuzione di varianti in corso d'opera "... per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari", e nel contempo ad adeguare la lavorazione alle esigenze dell'ente per uniformare i gruppi di consegna stella/triangolo delle centrali di sollevamento, che si inquadrano nel disposto di cui alla LR 5/2007 Art. 56 c. 1 lett. g) "nell'interesse esclusivo dell'amministrazione, per il miglioramento del lavoro ... Omissis ... l'importo in aumento di tali varianti non può superare il 10 per cento dell'importo originario del contratto", per l'importo complessivo, inclusi quelli aggiuntivi della presente perizia, di €

195.813,15, compresi gli oneri per la sicurezza per € 4.969,11, con un aumento, rispetto al contratto principale di nette € 36.115,46, compresi € 932,17 per oneri per la sicurezza, corrispondente ad un aumento pari al 22,62 %;

- 2) Di dare atto che per l'intervento in argomento risulta impegno di spesa n° 2012/636/0 nel capitolo a residuo n° 1.7.708.2 "Costi per manutenzione impianti di sollevamento e irrigazione del comprensorio";

- 3) di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA

Dott. Ing. Franco Moritto



La presente determinazione dirigenziale è in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 28 APR 2015

IL DIRETTORE D'AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Peppino Oggiano



Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all'Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.



Copia conforme all'originale

Il Direttore di Area Tecnico-Agraria
(Ing. Franco MORITTO)

